
16 ISSN 1677-7050 2 Nº 187, quinta-feira, 28 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017092800016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

No- 1.066 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de
GEORGE MICHAEL ALVES DE LIMA, para exercer a função de
Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo
Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Fundamentos
Sociológicos da Educação, com lotação no Departamento de Fun-
damentos da Educação/Centro de Ciências da Educação. (conside-
rando o Edital nº. 04/2017/CCE, de 04.05.2017, publicado no DOU
em 05.05.2017; o Processo Nº 23111.022162/2017-01; a Homolo-
gação publicada no DOU de 05.06.2017 e as Leis n.s 8.745/93;
9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e
15/05/2003, respectivamente).

No- 1.067 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de ANA
LUIZA FLORIANO DE MOURA, para exercer a função de Pro-
fessor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo
Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Fundamentos
Sociológicos da Educação, com lotação no Departamento de Fun-
damentos da Educação/Centro de Ciências da Educação. (conside-
rando o Edital nº. 04/2017/CCE, de 04.05.2017, publicado no DOU
em 05.05.2017; o Processo Nº 23111.022162/2017-01; a Homolo-
gação publicada no DOU de 05.06.2017 e as Leis n.s 8.745/93;
9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e
15/05/2003, respectivamente).

No- 1.068 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de
JANAILDO SOARES DE SOUSA, para exercer a função de Pro-
fessor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo
Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Ciências
Econômicas, com lotação no Departamento de Ciências Econômicas e
Quantitativas/Campus Ministro Reis Veloso/Parnaíba. (considerando o
Edital nº. 08/2017/CMRV, de 25.08.2017, publicado no DOU em
28.06.2017; o Processo Nº 23111.017181/2017-16; a Homologação
publicada no DOU de 13.09.2017 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e
10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, res-
pectivamente).

No- 1.069 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de
19.09.2017, do Contrato de Trabalho de GESRAEL SILVA DE LIMA
, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível
I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais,
na área de Educação, com lotação no Curso de Ciências Bioló-
gicas/Campus Ministro Reis Veloso/Parnaíba. (considerando o pro-
cesso nº 23111.020086/2017-91).

No- 1.070 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de
LARISSE PINHEIRO FONTINELE, para exercer a função de Pro-
fessor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo
Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Topografia e
Agrimensura, com lotação no Departamento de Transportes/Centro de
Tecnologia. (considerando o Edital nº. 07/2017/CT, de 25.08.2017,
publicado no DOU em 28.08.2017; o Processo Nº
23111.023214/2017-59; a Homologação publicada no DOU de
19.09.2017 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, pu-
blicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

DESPACHO DA REITORA
Em 27 de Setembro de 2017

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017, resolve autorizar
o afastamento do país de:

Augusto Muniz Cavalcanti, Técnico Administrativo em Edu-
cação, afastamento para participar de cruzeiro oceanográfico pelo
projeto South Atlantic Meridional Overturning Circulation SAM (SA-
MOC) a bordo do Navio Oceanográfico Puerto Deseado (porto de
saída e chegada: Mar Del Plata - Argentina), em Mar Del Plata/Ar-
gentina, no período de 24/09/2017 a 11/10/2017, com ônus Projeto
Variability of Ocean Ecosystems Around South America patrocinado
pelo Instituto Inter-Americano para Investigación del Cambio Global,
para diárias e passagens, mantida a remuneração do cargo efetivo,
processo nº 23116.007853/2017-27.

Margareth da Silva Copertino, Professora da Carreira do
Magistério Superior, afastamento para participar do International Blue
Carbon Scientific Working Group Meeting, em Ibiza/Espanha, no
período de 06/10/2017 a 14/10/2017, com ônus IOC-UNESCO(Fran-
ce) e Conservation International (USA), para diárias, passagens e
inscrição, mantida a remuneração do cargo efetivo, processo nº
2 3 11 6 . 0 0 7 8 8 1 / 2 0 1 7 - 4 4 .

Rodrigo Andrade de Bem, Professor da Carreira do Ma-
gistério Superior, prorrogação do afastamento para Pós-Graduação no
Exterior, no período de 12/10/2017 a 11/10/2018, no Reino Uni-
do/Inglaterra, com ônus CAPES (Ciências Sem Fronteiras), mantida a
remuneração cargo efetivo, processo nº 23116.006011/2017-58.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 599, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA - UNIR, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982;
o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no
DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e con-
siderando o que consta no Memorando nº 050/2017/PRAD/UNIR, de
27/06/2017, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora GABRIELA FONTELES
MAIO, Administradora, SIAPE nº 2115233, do cargo de Diretora da
Diretoria de Recursos Humanos (DRH)/Substituta, Cargo de Direção
(CD-04), a partir de 03/07/2017.

Art. 2º Nomear o servidor ARTHUR LOBO BRAGA, As-
sistente em Administração, SIAPE nº 2256769, para o cargo de Di-
retor da Diretoria de Recursos Humanos (DRH)/Substituto, Cargo de
Direção (CD-04), no período de 03/07/2017 a 16/07/2017.

Art. 3º Nomear a servidora FERNANDA FREIRE DA SIL-
VA, Auxiliar em Administração, SIAPE nº 2323705, para o cargo de
Diretora da Diretoria de Recursos Humanos (DRH)/Substituta, Cargo
de Direção (CD-04), nas ausências e impedimentos legais do titular, a
partir de 17/07/2017.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

PORTARIA Nº 427, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do Ofí-
cio 043/2017/GD/DCamp-LS, de 24/08/2017 e, considerando a Por-
taria GR 426, de 19/09/2017, resolve:

Designar o servidor VALDIR CESAR FARIA para exercer a
função de Chefe do Serviço de Atendimento à Saúde Campus Lagoa
do Sino, da seção de Assuntos Comunitários e Estudantis Campus
Lagoa do Sino - SeACE-LS/ProACE, com Função Gratificada nível
6.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

DESPACHO DA REITORA
Em 27 de setembro de 2017

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes
servidores:

HERICK FERNANDO MORALLES, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, lotado no Departamento de Engenharia de Pro-
dução/CCET desta IFES, no período de 01/12/2017 a 02/10/2018,
para realizar Pós-Doutorado, junto à Universitat de Barcelona, em
Barcelona, Espanha, com ônus limitado (Processo n°
2 3 11 2 . 0 0 3 2 9 4 / 2 0 1 7 - 1 6 ) .

VÂNIA GOMES ZUIN, ocupante do cargo de Professor
Associado, lotada no Departamento de Química/CCET desta IFES, no
período de 29/09/2017 a 08/10/2017, para participar e proferir pa-
lestra na "7th IUPAC International Conference on Green Chemistry",
em Moscou, Rússia, com ônus limitado (Processo n°
2 3 11 2 . 0 0 3 4 7 9 / 2 0 1 7 - 2 1 ) .

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 1.521, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no
uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no Decreto
n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Mi-
nistério de Estado da Educação, considerando a Portaria n.º 891 de
25/05/2017 do Gabinete do Reitor, considerando o que consta no
processo n.º23113.018642/2017-40, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país do servidor INAJA
FRANCISCO DE SOUSA, Professor Associado, 02, matrícula SIA-
PE n.º 4178490, lotado no Departamento de Engenharia Agronômica
do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas, para apresentação de tra-
balho no 23th ICID Congress and 68th IEC Meeting Irrigation &
Drainage, na Cidade do México, México, pelo período de 08/10/2017
a 16/10/2017, trânsito incluso, com ônus limitado para UFS e ônus
para o CNPQ (diárias e passagens).

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

MÁRIO ADRIANO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.522, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REI-
TORIA, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o que
consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012; o que
consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de
18/09/2012; o que consta no Processo nº 23113.019268/17-08/UFS;
resolve:

Art. 1º - Designar, pelo período de 22/09/2017 a 21/09/2019,
a Professora do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 01,
ANDREA ARAUJO SOUSA, matrícula SIAPE nº 1663456, lotado
no Departamento de Engenharia Elétrica do Centro Ciências Exatas e
Tecnologia - DEL/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, para exercer a Função de Chefe do Departamento de En-

genharia Elétrica - DEL/CCET, fazendo jus a Função Comissionada
de Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

MARIO ADRIANO DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA No- 611, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº. 59, de 29 de março de 2016, tendo em vista o disposto no
Artigo 3º, Inciso IV, da Lei nº. 10.520/2002, combinado com Artigo
9º, Inciso VI e Artigo 10 § 3°, do Decreto nº. 5.450/2005, e o
constante na Comunicação Interna nº. 014/2017, resolve:

I - Reconduzir os servidores LUIZ CARLOS PINTO RI-
BEIRO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 1852697;
e SILVIA LETICIA DE FRANCA SOUZA, Administradora, ma-
trícula SIAPE nº. 1538762, como Pregoeiros Oficiais da UNIVASF.

II - Revogar a Portaria nº. 667, de 19 de setembro de
2016.

III - Convalidar os atos praticados pelos referidos pregoeiros
no período de 23.09.2017 até a publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União.

IV - Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação no
Diário Oficial da União.

TELIO NOBRE LEITE

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DA PRESIDENTE
Em 27 de setembro de 2017

O Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de 06.03.95 do
Ministério da Educação torna sem efeito a publicação no DOU de
01/09/2017, Seção 2, pág 21 sobre afastamento do país referente ao(s)
seguinte(s) servidor(es):

NADINE OLIVEIRA CLAUSELL, Presidente, de
15/09/2017 a 21/09/2017 a fim de participar do 21st Annual Scien-
tific Meeting em Dallas, USA. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.000297/2017-01).

NADINE OLIVEIRA CLAUSELL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 1.374, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, e considerando o processo
23244.005988/2017-92, resolve:

Art. 1º- TORNAR SEM EFEITO, a nomeação publicada no
D.O.U. nº 171, seção 2, página 14, de 05 de Setembro de 2017, para
o cargo de professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico - 20H
semanais, com fulcro no art. 13, § 6o- , da Lei no- 8.112/90, do
seguinte candidato/área:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01:

.Código
de vaga

Nome Cargo Lotação

.0942781 Lilian Catiuscia Ei-
fler Firme da Silva

Docente - EBTT -
Educação Física

Campus Xapuri

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.375, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, e considerando o processo
23244.005988/2017-92, resolve:

Art. 1º - NOMEAR o candidato abaixo relacionado, em
caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para os cargos
abaixo discriminados, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com
o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº 11.091/2005,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio
do Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre, objeto do Edital IFAC nº 02, de 28/02/2014,

leandreson.pessoa
Retângulo


	16 (Left3Col_ED) - 28/09/2017 do228-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-28T00:06:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




